

NR 39
SEP 2023

SMUK

nyheds smagasin



INDHOLD

04 Mød Smuk's nye kornettist

Judy Hunsbjerg Olsen kan nu kalde sig en af Forsvarets Musikalske Ambassadører. Hun er netop ansat i SMUK, og hun sætter stor pris på uniformen og på at repræsentere Forsvaret.

06 To musikere takker af

Omkring 70 års erfaring bliver SMUK snart fattigere. Henrik Rønnow og Klaus Heil går på pension. De to musikere ser frem til et liv efter musik-korpset og tilbage på årtier med gode oplevelser.

10 Efteråret byder på stærke koncertoplevelser

Skovene falmer måske trindt om land, men hos SMUK blomstrer musikken. Oplev blandt andre Danmarks måske næste sopran-stjerne, Lykke Appelon

11 Julekoncerten med de mange indtryk

Dette års julekoncert med SMUK bringer publikum vidt omkring. Bobo Moreno er solist

12 De trofaste støtter

SMUK Støtteforening er med til at styrke musikkorpset. Læs mere om støtteforeningen og dens arrangementer, og om hvad Grill på Gravene betyder for Haderslev

14 SMUK Nytårskoncert 2024 bliver med Birthe Kjær som solist

Der er lagt op til et brag af en fest, når en af landets mest folkekære solister indtager scenen sammen med SMUK.

18 Kort nyt

Nyt om navne, spændende projekter og nye udfordringer.

20 Uddrag af SMUK kalender

EN OPBAKNING, MAN IKKE MÅ TAGE FOR GIVET

Den 28. juni indgik et bredt flertal i Folketinget et forsvarsforlig for perioden 2024-2033. Det er aftalt, at der skal investeres 143 mia. kr. i Forsvaret, og i skrivende stund bliver der forhandlet om, hvad der mere konkret skal investeres i.

Fra vores hjørne af Kongeriget følger vi naturligvis forhandlingerne tæt, fordi de er med til at definere vores opgaver i det daglige, og hvordan vi bedst muligt kan understøtte de indsatsområder, der bliver prioriteret.

Vi glæder os over det brede flertal, der står bag aftalen. Det afspejler den støtte, der generelt er til Forsvaret. En opbakning, vi som repræsentanter for Forsvaret særligt oplever her i det syddanske. I Syd- og Sønderjylland mærker vi en stærk opbakning til både Slesvigske Fodregiment og herunder musikkorpset samt Fighter Wing Skrydstrup.

Som orkesterchef og dermed leder af en af Forsvarets enheder mærker man støtten fra de fire sønderjyske kommuner samt kommunerne i trekantområdet gennem det gode samarbejde, vi har i forbindelse med eksempelvis nytårskoncerterne.

Som formand for Støtteforeningen mærker man den folkelige opbakning, når vi møder publikum ved musik-korpsets koncerter og mange øvrige aktiviteter. Det er en begejstring, man ikke behøver tolke sig til. Man kan høre det i klapsalverne, og man kan se det i frem-mødet, når musikken spiller.

Historiske begivenheder har været med til at skabe fundamentet for denne imponerende støtte til Forsvaret i det syd- og sønderjyske. Akkurat som flere af vores NATO-allierede mod øst oplever det i dag på grund af Ruslands krig mod Ukraine, har truslen om angreb fra en stærk fjende igennem århundreder været nærværende i denne del af Danmark.

Hos Forsvarets Musikalske Ambassadører tager vi imidlertid ikke opbakningen for givet. Både som støtteforening og musikkorps gør vi hele tiden vores ypperste for at vise, hvad Forsvaret står for. For bag uniformerne gemmer sig topprofessionelle ansatte, der hver og en har et mål om at skabe fred og stabilitet i en verden, der synes mere urolig end mange havde forestillet sig blot for få år siden.

Rasmus Frandsen
Orkesterchef SMUK

Keller Nielsen
Formand for SMUK Støtteforening

Forsidefoto: Jacob Schulz, jydskVestkysten

DET FÆLLES GAVEKORT
FOR HADERSLEV KOMMUNE

KAN BRUGES I
95
FORRETNINGER

GAVEKORT
KØB LIGE DET DU ØNSKER DIG

Køb det i:

- Føtex
- Bispens
- Meny
- SuperBrugsen
- Kwickly Vojens
- Gram Gaveshop

Du kan også købe et gavekortbevis på www.haderslev-butikker.dk og få det sendt pr. mail eller SMS. Så kan du printe det med det samme eller videresende det direkte til modtageren.

HADERSLEV BUTIKKER
VOJENS HANDEL HØR
GRAM HANDEL HØR

SØBERG
VVS SERVICE

Skaber glade kunder

Haderslev

Portræt af en musiker

- Musik skaber et åndehul

Judy Hunsbjerg Olsen er nyeste medlem af SMUK.

For hende er musik meget mere end toner, der lyder godt.

- Jeg kan huske en koncert, jeg spillede med DR Symfoniorkestret, og jeg kan huske en ældre dame, der sad på første række. Hun virkede som om, hun havde glemt tid og sted og verden omkring hende, siger Judy Hunsbjerg Olsen, SMUK's nye kornettist.

Som en af Forsvarets Musikalske Ambassadører er der en mulighed for, at hun skal ud til verdens brændpunkter og servere musik for Danmarks udsendte, akkurat som SMUK har været det ved flere lejligheder. Senest i forbindelse med julekoncerterne i Kuwait og Irak.

- Det giver rigtig god mening, at det kan være en del af vores opgave. At vi får lov at bringe noget positivt ind i en presset situation, siger hun og drager en parallel til den ældre dame, der glemte tid og sted til tonerne af DR Symfoniorkestret.

- Det er det, musik kan. Musik skaber et åndehul, hvor man ikke er stresset og bekymret, forklarer hun.

DET BEGYNDTE I LEMVIG

Judy Hunsbjerg Olsen er vokset op i Lemvig.

- Den ene af mine søstre spillede lidt trompet i gymnasiet. Det fik jeg også lyst til at prøve, og jeg endte med at spille i et lille brassband i Lemvig. Det var virkelig hyggeligt, og nogle af mine bedste venner i dag mødte jeg i brassbandet, fortæller hun.

Som 17-årig flyttede Judy Hunsbjerg Olsen til Aarhus for at læse på Det Jyske Musikkonservatorium.

- I det første stykke tid kom jeg hjem hver weekend, fordi jeg arbejdede som kirkesanger i kirkerne rundt omkring Lemvig. Det gav mere i løn end at synge i Aarhus, siger hun med et smil.

GLADE BØRN

Selv om Judy Hunsbjerg Olsen har været ansat i SMUK i forholdsvis kort tid, har hun allerede haft et væld af forskellige opgaver.

- Det er et afvekslende arbejde. Nogle gange spiller vi i en kirke eller på et torv. Der er også marchture gennem byen, og vi tager imod Kongeskibet, siger hun og fortsætter:

- Ofte er man mere tæt på publikum end eksempelvis i et symfoniorkester. Jeg elsker, når der er glade børn med flag, der bare synes, det er fantastisk, når vi kommer marcherende.

Judy Hunsbjerg Olsen ved, hvad hun snakker om. I en årrække har hun haft en freelance-karriere og blandt andet spillet med en flere af landets symfoniorkestre. Hun har desuden assisteret i Prinsens Musikkorps, men også i SMUK.

- Det var mens, jeg var assistent i SMUK, jeg opdagede, hvor fedt et orkester det er, siger hun.

- Jeg har altid drømt om at blive en del af et orkester. Der er mange fordele ved at være freelancer, fordi man selv kan planlægge sin tid, men når man er ansat i et orkester, bliver man mere en del af det kollegiale fællesskab, og det er meget stærkt i SMUK, tilføjer hun.

EN FLOT TITEL

Som musiker i SMUK er hun imidlertid ikke bare blevet en del af et kollegialt fællesskab. Hun er også blevet en del af Forsvaret.

- Jeg kan godt lide at være en del af Forsvaret. For det giver mening, at SMUK findes. Vi bliver jo kaldt "Forsvarets Musikalske Ambassadører". Det er en flot titel, der er meget rammende. Når vi spiller, ser folk uniformerne og forbinder uniformerne med noget positivt, siger hun.

- Og det med uniformer er bare fedt. Det giver en frihed, at man ikke skal tage stilling til, hvilket tøj man skal tage på. Man skal bare spille.

Noget af det, som Judy Hunsbjerg Olsen også har bidt mærke i, er den stærke forankring, SMUK har i landsdelen. - Der er en stor opbakning til SMUK og en kæmpe støtteforening. Det er virkelig fantastisk. Det giver mig en glæde og stolthed over at være musiker i SMUK. I en eller anden grad giver det mig også en tryghed, fordi jeg ved, der er så mange, der bakker mig op.

39-årige Judy Hunsbjerg Olsen bor i dag i Bylderup Bov med sin mand og parrets tre børn.



To musikere takker af

Et svært valg

SMUK er et orkester, det er imidlertid også en arbejdsplads. For at blive ansat skal man gennem et nåleøje og vinde en konkurrence. Noget tyder på, at det heller ikke er så let at sige farvel til SMUK. Mange er ansat i orkesteret gennem årtier, før de går på pension. Her kan du møde to musikere, der begge har været i orkesteret i mere end 30 år, men for hvem det snart er slut.

EN SPILLEMAND TAKKER AF

I to år har Klaus Heil tænkt frem og tilbage. Nu er beslutningen truffet.

På Det Fynske Musikkonservatorium, hvor Klaus Heil begyndte sine studier i 1979, blev tubaen hans instrument. I weekenderne, når han var med til at sørge for højt humør til de sønderjyske baller, så var det med en elbas i hånden.

- Jeg har spillet tuba, siden jeg var knejt, men tilbage i 1970'erne var det mere smart at spille elbas, så derfor lærte jeg det også og spillede til kroballer. Det var sjovt. Jeg tog elbassen med ind i SMUK, fordi ham,

jeg erstattede, spillede lidt bas, og jeg blev spurgt, om jeg også kunne, og jeg sagde, at det kunne jeg sagtens, siger Klaus Heil.

SMUK's publikum har ofte kunnet opleve Klaus Heil give den gas på sin bas. Blandt andet til dette års Kløften Festival. Snart er det imidlertid slut med både tuba og elbas for hans vedkommende, for den 1. oktober går Klaus Heil på pension.

- Både tubaen og elbas tilhører basgruppen. Tubaen har sine styrker, og det har elbassen også, men sådan en sommerdag, når man spiller elbas til Kløften, og det rocker og vugger lidt mere, det kan jeg godt lide. Og når jeg spiller bas, står jeg lidt tættere på scenekanten og kan se mere ud over folk. Det har jeg nydt.

SPILLEMÆNDENE

Klaus Heil blev ansat i SMUK omtrent samtidig med at Per Hyttel blev ansat i Prinsens Musikkorps. Siden havnede Per Hyttel som bekendt også i SMUK.

- Akkurat som jeg også spiller elbas, spiller Per Hyttel også keyboard, og han har også spillet til baller, så det var to spillemænd, der kom ind fra højre, og som kunne bidrage med noget lidt andet, siger Klaus Heil.

- Det er ikke en selvfølge, at musikerne kan det. Vi har også Martin og Lea, der kan synge. Så man kan sige, at der i SMUK er blevet kastet en masse musikalitet ned i en gryde og blevet rørt rundt. Jeg kan godt lide den alsidighed, som SMUK har, og at vi er kendte for at kunne sprede glæde hos både unge og gamle.

EN PROCES

Engang var det sådan, at musikere fra SMUK fik besked på at gå på pension, når de fyldte 60 år. Den regel er blevet lavet om, og det er Klaus Heil ganske godt tilfreds med.

- Da jeg fyldte 60 år, var jeg absolut ikke klar til at gå på pension, og det har taget noget tid at nå dertil. Selve beslutningsprocessen har taget to år, siger Klaus Heil.

- Jeg er så privilegeret at have min hobby som erhverv. Og når jeg har siddet til koncerter med eksempelvis pigekoret, har jeg sådan siddet og nydt det og tænkt, hvor er mit arbejde fedt, mens det andre dage har været knapt så fedt. Så det har været sådan lidt frem og tilbage. Nu har jeg det egentlig fint med, at der er en afklaring, fortsætter han og tilføjer i samme åndedrag:

Miniputs er navnet på et danseorkester, som Klaus Heil var med til at danne i starten af 1970'erne. Omkring 1987 var Klaus også med til at danne countrybandet Westcoast med Alfred "Mugge" Hansen som forsanger.

- Men det skal da nok nå at føles mærkeligt, jo tættere vi kommer på dagen. Jeg ser frem til at gå på pension, men det bliver også med vemod.

3 hurtige til Klaus Heil

HVAD ER DIN YNDLINGSMARCH?

Kong Frederiks IX Honnørmarch. Jeg har egentlig mange favoritter. Også Dronning Ingrid's March er fantastisk. De der kongemarcher synes jeg altså er gode.



HVAD VIL DU GERNE FREMHÆVE VED DET AT VÆRE EN DEL AF SMUK?

- Det at vi har det godt sammen. Vi har et godt fællesskab. Det betyder meget for en arbejdsplads, og det behøver ikke være normaltstanden. Jeg har hørt fra kollegaer i andre orkestre, at det ikke behøver at være en selvfølge. Vi kan også se, at når vi har ledige stillinger, så søger folk dem. De kan nok fornemme det der, hvad skal man kalde det - vi er en stor familie i SMUK.

HVAD SKAL DU LAVE NU?

- Jeg spiller sammen med nogle ældre gutter i et rock'n roll band og den slags, det har jeg gjort i 30 år, og det fortsætter jeg med. Jeg fortsætter også med at spille tuba. Jeg har lært genren Böhmsche Blasmusik at kende. Det er ikke tysk slagermusik udsat for blæs, det gider jeg ikke. Det er musik, der stammer fra det tyske mindretal i Bøhmen, som de har taget med sig til især det sydtyske og Østrig. Det er ikke fest og stemningsmusik, men noget mere specielt. En af mine gamle medstuderende spurgte hvordan og hvorledes med mig og pension, og om vi skulle lave et band med böhmsk musik, så det er vi i gang med nu.



- Det er en oplevelse,
man altid bærer med sig

34 år i træk har Henrik Rønnow været solist med SMUK i den berømte Prins Jørgens March ved den traditionelle Lysfest på Haderslev Kaserne.

Han er 2. viceborgmester, udvalgs- og gruppeformand, medlem af Økonomiudvalget. Han beklæder desuden flere bestyrelsesposter og sidder i Advokatnævnet.

- Jeg bruger rigtig meget tid på det politiske arbejde, og det kniber ofte med at få tiden til at slå til. Det er da også den væsentligste årsag til, at jeg nu benytter mig af muligheden for at gå på pension, siger Henrik Rønnow.

Sidste chance for at opleve Henrik Rønnow som musiker i SMUK er i forbindelse med SMUK Efterårs-koncert på Koldinghus den 9. november og i Kulturhus Harmonien, Haderslev den 10. november.

3 hurtige til Henrik Rønnow

Der er meget at se og tænke tilbage på, men 10. november er det slut. Her forlader Henrik Rønnow nemlig SMUK. Han skal på pension, men helt færdig med musikken er han ikke.

Henrik Rønnow lægger ikke skjul på, at han har meget at takke Knud Graugaard for. Knud Graugaard blev ansat som dirigent for SMUK i 1974. 15 år senere foretog han et telefonopkald, der ændrede kursen for en ung mands liv.

- Der var en ledig stilling i SMUK. Jeg var netop blevet færdiguddannet i Aarhus og havde planer om at tage en overbygning på uddannelsen. Og jeg havde ikke søgt jobbet i SMUK, fordi jeg var så glad for at bo i Aarhus, men så ringede Knud Graugaard og spurgte, hvorfor jeg ikke havde søgt stillingen. Jeg endte med at tage til konkurrencen, vinde jobbet, og resten er historie, som man siger, fortæller Henrik Rønnow.

- Jeg er faldet pladask for Sønderjylland, og jeg er dybt taknemmelig for, at Knud Graugaard lavede det opkald, tilføjer han.

34 ÅR

Snart er det imidlertid slut. 60-årige Henrik Rønnow har valgt at gå på pension, og efter 34 år forlader han derfor musikkorpset. Henrik Rønnow lægger ikke skjul på, at det har været 34 år med mange store oplevelser. Nogle har været i dur, andre i mol.

- De år, hvor den danske indsats i Irak og Afghanistan kostede menneskeliv, havde jeg flere gange den opgave at spille ved hjemtagelsen af deres kiste og til begravelsen. Jeg har et billede på nethinden, hvor jeg spiller signalet The Last Post, mens kisten bliver sænket i jorden. Overfor mig står enken med sine to små piger, der lige har mistet deres far. Sådan en oplevelse er enormt stærk og én, man altid bærer med sig.

BAG KULISSERNE

Mange kender Henrik Rønnow for hans trompetspil. Han har imidlertid også udført et stort arbejde bag kulisserne.

Særligt i 2004 havde han rigeligt at se til. I forbindelse med Forsvarsforliget var musikkorpset ved at

blive sparet væk. Hans kollegaer pegede på blandt andre ham til at stå i spidsen for den kampagne, der skulle forklare Christiansborg, at det ville være en uklog beslutning. Det var i øvrigt i den forbindelse, at SMUK Støtteforening blev oprettet.

- Jeg plejer at sige, at jeg har verdens bedste job. Når jeg har fyraften, er der ofte 400 mennesker, der rejser sig og klapper taktfast, og det er da fantastisk, at vi har en støtteforening med over 3.000 mennesker, der kæmper for, at mit job bliver bevaret.

Henrik Rønnow har mange jern i ilden og han er bl.a. formand for Foreningen SMUK Koncertfond, der bl.a. står bag SMUK's nytårskonserter.

- Sideløbende med, at jeg har været musiker i SMUK, har jeg i forskellige sammenhænge arbejdet for at udvikle orkesteret og fremme musikkorpsets interesser, siger han.

Henrik Rønnow har siden 2014 været medlem af kommunalbestyrelsen i Haderslev Kommune.

HVAD ER DIN YNDLINGSMARCH?

- Det er helt klart "Prins Jørgens March" som jeg nu gennem 34 år har haft fornøjelse af at spille bl.a. i forbindelse med den årlige Lysfest og Mindegudstjeneste i anledning af markeringen af Danmarks Befrielse.

HVAD VIL DU GERNE FREMHÆVE VED DET AT VÆRE EN DEL AF SMUK?

- Kollegaerne. Det sammenhold, vi har, er meget stærkt, og så den fantastiske opbakning, vi møder i hverdagen.

HVAD SKAL DU LAVE NU?

- Jeg vil helt sikkert fortsætte karrieren som freelance trompetist. Jeg elsker at optræde og nyder at spille koncerter, og jeg ser frem til at få mere tid til bl.a. kirkekoncerter og foredrag, når jeg forlader SMUK. Jeg glæder mig også til at kunne bruge endnu mere tid på det politiske arbejde.



SMUK Efterårskoncert

Efteråret, SMUK og morgendagens solist

Efterårskoncerten bliver både et goddag til den talentfulde sopran Lykke Appelon og et farvel til trompetisten Henrik Rønnow.

Efteråret har en helt særlig stemning, hvor variationen i naturens farver især kredser om det brune, gule og røde. Til Efterårskoncerten med SMUK er musikken ligeledes fyldt med smukke nuancer.

Publikum kan eksempelvis opleve det fine stykke musik "Tit er jeg glad", som er et digt af B. S. Ingemann, og som Carl Nielsen har skrevet musikken til.

Publikum kan også opleve "Fortabt er jeg stadig", der stammer fra filmen "Meter i sekundet" og "Åses bøn" fra operaen "Drot og Marsk" af Peter Heise. Musikken er med andre ord af den slags, der rammer lige ind og påvirker hjerte og sind. Det samme gør sopranen Lykke Appelon, der er solist til de to koncerter.

Lykke Appelon afsluttede i 2020 sin kandidatexamen med topkarakter fra Syddansk Musikkonservatorium i Odense. I marts 2023 gav hun debutkoncert og beviste, at hun er en af morgendagens store solister. Der venter med andre ord publikum en stor musikalsk oplevelse, når den talentfulde sangerinde og SMUK forenes.

DEN SIDSTE SOLO

Som du kan læse andetsteds her i magasinet, så går Henrik Rønnow på pension. Efterårskoncerten den 10. november bliver hans sidste som ansat i Forsvaret. Hans sidste solo bliver "Så tag mit hjerte", der oprindeligt er et digt skrevet af Tove Ditlevsen, og som bl.a. Michael Bojesen har sat musik til. Stykket spillede SMUK i øvrigt også i forbindelse med markeringen af 100 året for afslutningen på Første Verdenskrig i katedralen i den franske by, Braine.



Det er den hollandske dirigent Arjan Tien, der står i spidsen for SMUK ved de to koncerter. Arjan Tien kender alt til at lede et musikkorps. Til daglig dirigerer han Marinierskapel der Koninklijke Marine, og sidste efterår var han dirigent ved en koncerttrække med Den Kongelige Livgardes Musikkorps på Rosenborg.

SMUK EFTERÅRSKONCERT

SOLIST: Lykke Appelon, sopran

DIRIGENT: Arjan Tien (NL)

TID: Torsdag den 9. november kl. 15.30

STED: Kirkesalen på Koldinghus, Kolding

BILLETSPRIS: Kr. 150,- inkl. entré til Koldinghus (til kl. 16.00).
Entré museumsklubben kr. 50,-

BILLETSALG: www.smukmusik.dk og ved indgangen

ARRANGØR: Koldinghus – Kongernes Samling i samarbejde med Foreningen SMUK Koncertfond

TID: Fredag den 10. november kl. 19.30

STED: Kulturhus Harmonien, Haderslev

BILLETSPRIS: Kr. 150,- (Rabat kr. 50,- til medlemmer af SMUK Støtteforening)

BILLETSALG: www.smukmusik.dk samt Biblioteket, Bispebroen 3, 6100 Haderslev

ARRANGØR: Foreningen SMUK Koncertfond

Julekoncert med flere stemninger

Bobo Moreno er solist ved dette års julekoncert med SMUK



Skulle man gå rundt og drømme om at indsnuse julestemning fra alverdens lande, men virkeligheden er, at man er fanget i december-travlheden. Ja så er dette års julekoncert med SMUK sagen.

Bobo Moreno er solist til julekoncerten, hvor omdrejningspunktet naturligvis er julen. Selvom det kan synes som en ganske fast ramme, så er programmet varieret. Publikum vil komme tæt på den swingende julestemning, der hersker på Broadway. Samtidig vil der snige sig musik ind, så man fornemmer et nordisk, hvidklædt landskab med snepuder på grantræerne, stjerner foroven og en kane på himlen. Naturligvis kommer der også traditionel, dansk julemusik.

Bobo Moreno er blevet kaldt Danmarks svar på Frank Sinatra. Siden slutningen af 1980'erne har han sunget sig længere og længere ind i hjerterne på musikelskere i hele landet. Han har flere gange været solist med SMUK. Blandt andet i 2014, hvor han gav tre koncerter. Dengang var det i øvrigt sammen med solisten ved SMUK Nytårskoncert 2024, Birthe Kjær.



Der er altså tale om en julekoncert fyldt med lækker messinglyd og energi, men også mere dybsindige juletoner. Mest er der tale om en koncert, der kan give publikum en pause fra julegavekøb og samtidig bringe den helt rigtige julestemning frem.

SMUK JULEKONCERT

SOLIST: Bobo Moreno

DIRIGENT: Stig Mærsk

TID: Tirsdag den 28. november kl. 19.30

STED: Kulturhus Harmonien, Haderslev

BILLETSPRIS: Kr. 150,- (Rabat kr. 50,- til medlemmer af SMUK Støtteforening)

BILLETSALG: www.smukmusik.dk samt Biblioteket, Bispebroen 3, 6100 Haderslev

ARRANGØR: Foreningen SMUK Koncertfond



FAKTA

SMUK Støtteforening blev oprettet i 2004 og har i dag over 3.000 medlemmer.

Støtteforening passer på musikkorpset

Musikkorpset og støtteforeningen hænger sammen. Foreningen arrangerer blandt andet koncertudflugter og store koncertoplevelser. Dermed får endnu flere mulighed for at opleve musikkorpset.

Hvis du læser godt efter i dette blad – og i andre blade for den sags skyld – kan du se, hvordan musikere i SMUK ofte sætter ord på den opbakning, de oplever i det daglige fra SMUK Støtteforening. Foreningen er som en venlig hånd på skulderen, der støtter, anerkender og i det hele taget passer på musikkorpset.

Gennem tiden har SMUK Støtteforening arrangeret et væld af ture, der har haft det formål at bringe foreningens medlemmer tættere på SMUK og give dem et unikt indblik i Forsvaret. Støtteforeningen var eksempelvis med, da SMUK deltog i markeringen af 100-året for afslutningen på Første Verdenskrig ved den sønderjyske soldaterkirkegård i Braine i det nordfranske og senere gav koncert i byens katedral.

Støtteforeningen har også ved flere lejligheder arrangeret ture til den årlige sommerkoncert på Kastellet med Forsvarets Musikalske Ambassadører, og som regel bliver turen krydret med en ekstra oplevelse. Eksempelvis har SMUK's tidligere dirigent René Bjerregaard Nielsen, der nu er dirigent i Søværnets Tambourkorps, vist rundt på Holmen i København. Det er som bekendt her, flåden holder til.

Senest var SMUK Støtteforening med, da SMUK gav sommerkoncert i Blåvand. Her var opbakningen overvældende, fortæller Sonja Barsøe fra SMUK Støtteforening. Hun var med til at arrangere turen og måtte først bestille en større bus og siden oprette en venteliste på grund af den store interesse.

- Først besøgte vi Oksbøl Kaserne, og her fortalte obersten om kasernen. Det var virkelig interessant. Efter frokosten og koncerten med SMUK var der også tid til at gå rundt i Blåvand, inden vi tog hjem, fortæller Sonja Barsøe.

- Alle var glade og tilfredse. Det kunne ikke være bedre, fortsætter hun og tilføjer, at hun efter turen har fået masser af positive tilbagemeldinger, akkurat som hun den dag i dag hører fra folk, der mindes og roser turen til Braine.

FAKTA

KOM TIL GENERALFORSAMLING

Hvis du gerne vil vide mere om SMUK Støtteforenings arbejde, så sæt kryds i kalenderen den 10. november. Denne dag holder støtteforeningen generalforsamling. Den finder sted i Gallerisalen i Kulturhuset Harmonien i Haderslev kl. 18.00. Du kan også finde oplysninger om SMUK Støtteforening på www.smukmusik.dk

Et pusterum

Grill på Gravene er blevet en fast tradition, hvor SMUK takker Haderslev for støtten.

Man kan ikke sige SMUK Støtteforening uden også at sige Grill på Gravene, som støtteforeningen er med til at arrangere.

Var der en erfaring, som publikum kunne tage med sig fra dette års Grill på Gravene, var det, at man skal komme i rigtig god tid, hvis man vil have plads på bænkerne foran scenen. Allerede et godt stykke tid før musikken begyndte, sad publikum tæt pakket foran scenen og området omkring.

- Det var helt fantastisk, siger Christian Schulz fra foreningen Haderslev Butikker. Det siger noget om, at hele byen bakker op om musikkorpset, tilføjer han.

SMUK Støtteforening spiller en væsentlig rolle i tilblivelsen af arrangementet. Det samme gør Haderslev Butikker, der blandt andet hjælper til med baner, tilladelse og elektricitet.

- Grill på Gravene opstod jo dengang, SMUK var i fare for at blive nedlagt. Dengang var støtten stor, men jeg har aldrig oplevet, at opbakningen i byen til musikkorpset er stærkere end nu, siger Christians Schulz.



EN VÆSENTLIG BEGIVENHED

Han forklarer, at Grill på Gravene er en væsentlig begivenhed i den gamle domkirkeby. Koncerten tiltrækker folk, hvilket skaber omsætning på dagen.

- Og så kan jeg fornemme, at det især for mange ældre borgere er et pusterum at komme ned og lytte til noget god musik. De kommer i god tid og sludrer sammen. Jeg synes, den slags styrker sammenholdet i byen – lidt lige som når mange kommer i god tid på Bispen for at købe billetter til nytårskoncerten. De gør det ikke, fordi de tror, at der bliver udsolgt. De gør det for at hygge sig.

- Vi kan være stolte af vores regiment, vores musikkorps og vores flyvestation. Vi kan være stolte af, at vi er en Forsvars-kommune, hvor mange er ansatte i Forsvaret. Det har folk erkendt, og derfor er der mange, der bakker op, siger Christian Schulz.



Solist Birthe Kjær

SMUK Nytårskoncert 2024



Dirigent Nikolaj Bøgelund

Evergreens, erfaring og masser af højt humør. Nytårskonserterne bliver med garanti en fest.

Solisten til SMUK Nytårskoncert 2024 behøver ingen introduktion. Legendariske Birthe Kjær har været en del af den danske musikscene i omtrent 40 år, og det er vel de færreste, der ikke kender omkvædet til "pas på den knaldrøde gummibåd".

Det var i øvrigt Johnny Reimer, der først lagde mærke til, at Birthe Kjær var noget ud over det sædvanlige. Han stødte på hende i 1968 på den aarhusianske danserestaurant "La Cabana" og tilbød hende en pladekontrakt. Det blev til sangen "Arrivederci Franz". Til januar står hun altså på scenen med SMUK ved 9 nytårskonserter.

STOR BEGEJSTRING

Det er ingen hemmelighed at begejstringen for, at det er lykkedes at få Birthe Kjær som solist til SMUK Nytårskonserter, er stor. Det fortæller blandt andre formand for Foreningen SMUK Koncertfond, Henrik Rønnow.

- Vi har haft Birthe Kjærs navn stående øverst på listen over solister, vi gerne vil præsentere til SMUK nytårskoncert, længe. Vi havde egentlig lavet en aftale med hende, men så kom coronaen, og koncerterne blev aflyst. Derfor er det en ekstra stor fornøjelse, at det nu kan lade sig gøre, siger han.

- Birthe Kjær er lige blevet 75 år, men hun er i den grad still going strong, og det er helt fantastisk, så bredt hun favner. Den del af publikum, der måske er blevet grå i toppen, nynnere med på hendes sange, og når hun optræder for et noget yngre publikum til

eksempelvis Jelling Festivalen, ja så lægger hun festivalen for sine fødder. Det er vildt imponerende, tilføjer Henrik Rønnow og forklarer, at SMUK gør noget af det samme.

- Vi begejstrer også publikum i alle aldre, siger han.

KÆRT GENSYN

SMUK har også tidligere optrådt med Birthe Kjær blandt andet på Vejle Musikteater. Dengang var ingen ringere end Henrik Krogsgaard med på scenen, hvilket gav koncerten en ekstra dimension. Det er han ikke til nytårskonserterne. Til gengæld har Birthe Kjær sin egen trio med fra hendes Feel Good Band - nemlig Ronnie Flyvbjerg på klaver, Jacob Skytte på guitar og Peter Müller på bas.

Det er ikke kun Forsvarets Musikalske Ambassadører, der ser frem til gensynet med Birthe Kjær.

Birthe Kjær glæder sig også til igen at stå på scenen med SMUK.

- Jeg har ved flere lejligheder haft fornøjelsen af at optræde med SMUK, og det gør bare noget særligt ved min musik, når den får tilføjet et 16 mand stort messingorkester, siger hun.

- Og jeg glæder mig til at være en del af nytårskonserterne. Jeg ved, at det er koncerter, hvor det gode humør, og det at være i godt selskab er i centrum. For mig har netop de ting altid været vigtige. Jeg har altid gerne ville give folk en god oplevelse og et smil på læben, tilføjer Birthe Kjær.

Det er i øvrigt en anden kending af musikkorpsset, der leder SMUK Nytårskoncert nemlig dirigenten Nikolaj Bøgelund.

BIRTHE KJÆR

FAKTA

Birthe Kjærs musikalske karriere kan få de fleste til at tabe pusten. Allerede i 1960 begyndte sangerinden at indtage landets scener. Det skete i bandet "Sunshine Trioen", hvor Jørgen Larsen spillede guitar og Eggert Staack harmonika. De følgende fem år optrådte trioens sammen, inden den gik i opløsning. I 1968 blev Birthe Kjær spottet af Johnny Reimer, der gav hende en pladekontrakt. Sangen "Arrivederci Franz" gled direkte ind på dansktoppens førsteplads, og så tog tingene fart.

I 1970 kom sangen "Pas på den knaldrøde gummibåd". Op gennem 1970'erne optrådte Birthe Kjær i en lang række revyer, og i 1980'erne opnåede hun flotte placeringer ved Dansk Melodi Grandprix. Kulminationen kom i 1989, hvor hun vandt med sangen "Vi maler byen rød", der opnåede en flot tredjeplads til Eurovisions Melodi Grandprix. Birthe Kjær har desuden optrådt i flere teaterstykker på blandt andet Folketeateret.

NIKOLAI BØGELUND

FAKTA

Dirigent Nikolai Bøgelund får fornøjelsen af at lede SMUK Nytårskoncert 2024. Han har blandt andet stået i spidsen for Aarhus Jazz Orchestra og DR's Big Band og har desuden turneret med Lukas Graham. Han har et indgående kendskab til Forsvaret Musikalske Ambassadører, som han har dirigeret flere gange. Senest på Tobakken i Esbjerg.

Ud over at være dirigent er Nikolaj Bøgelund bassunist og arrangør. I 2018 modtog han Gaffaprisen. Nikolai Bøgelund er kendt for sin store spilleglæde, sit overskud og sin evne til at favne bredt.

KORT OM KJELD SØBERG

FAKTA

Kjeld Søberg er grundlægger af VVS Søberg, som han i dag driver med sine to sønner. Virksomheden beskæftigede sig i begyndelsen med vvs-arbejde i det sønderjyske, men dækker i dag hele Danmark. Noget af det, VVS Søberg gør allermost, er at være med til at sikre, at danske hjem bliver varmet op af grønne energikilder.

Superfanen Kjeld har givet en hjælpende hånd



Birthe Kjær er solist til SMUK Nytårskoncert 2024. Det skyldes blandt andet Kjeld Søberg.

Der var dem, der var til The Rolling Stones og andre bands med strøm til guitaren, og der var dem, der var til Boney M og lys i discokuglen, og så var der Kjeld Søberg. Dengang i 1970'erne var han hverken til rock eller disco. Han var til dansktop.

I 70'erne var jeg helt ung, og det var ikke særligt populært at lytte til dansktop musik, men jeg sad hver weekend og lyttede til dansktoppen i radioen. Og jeg har været inkarneret Birthe Kjær-fan så længe, jeg kan huske. Det har vist længe været en offentlig hemmelighed, men i dag behøver jeg ikke skjule, at jeg er fan, siger Kjeld Søberg med et smil på læben og lader forstå, at Birthe Kjær er blevet så stor en stjerne, at de fleste holder af den folkekære sangerinde.

Det, Birthe Kjær kan, er, at hun laver enormt glad musik med tekster, man kan forstå, siger han og fortæller, at han for en halv snes år siden fik sig noget af en overraskelse. Det var, da han fyldte 50 år og holdt fest. Som en gave var der nogle af gæsterne, der havde hyret Birthe Kjær til at kigge forbi og give en minikoncert.

SØBERG OG SMUK

Kjeld Søberg sætter desuden stor pris på SMUK.

- Det er helt unikt, at vi har et orkester som SMUK i Haderslev. Det er en institution i Haderslev, og jeg synes, de generelt laver nogle fantastiske koncerter. Det gælder ikke mindst nytårskoncerterne, som vi hvert år ser frem til, siger han.

For Kjeld Søberg gav det derfor rigtig god mening at være med til at sikre, at Birthe Kjær og SMUK Nytårskoncert kunne blive kombineret. Det er i al sin enkelhed årsagen til, at han har valgt at give et sponsorat til Foreningen SMUK Koncertfond.

SOLIST: Birthe Kjær
DIRIGENT: Nikolai Bøgelund

2024
SMUK NYTÅRSKONCERT

TID: Torsdag den 11. januar kl. 20.00
Fredag den 12. januar kl. 20.00
Lørdag den 13. januar kl. 20.00
Søndag den 14. januar kl. 16.00
STED: Kulturhus Harmonien, Gåskærgade 19, 6100 Haderslev
BILLETTPRIS: 230,-/250,-/270,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening
BILLETSALG: www.smukmusik.dk og Biblioteket, Bispebroen 3, 6100 Haderslev
ARRANGØR: Foreningen SMUK Koncertfond
OBS! Billelsalget begynder fredag den 6. oktober 2023 kl. 10.00

TID: Onsdag den 17. januar kl. 20.00
STED: Vestjysk Bank Sportium, Lerpøtvej 55, 6800 Varde
BILLETTPRIS: Kr. 210,-/240,-/250,-/260,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening
BILLETSALG: www.vardekommune.dk/nytaarskoncert samt www.smukmusik.dk
ARRANGØR: Varde Kaserne, Oksbøl Kaserne, Hjemmeværnsskolen i Nymindegab og Varde Kommune
OBS! Billelsalget begynder fredag den 6. oktober 2023 kl. 10.00

TID: Torsdag den 18. januar kl. 20.00
STED: Eksercerhuset, Østervoldgade, 7000 Fredericia
BILLETTPRIS: Kr. 250,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening
BILLETSALG: www.smukmusik.dk
ARRANGØR: Fæstningsbyen Fredericias Venner
OBS! Billelsalget begynder fredag den 6. oktober 2023 kl. 10.00

TID: Søndag den 21. januar kl. 16.00
STED: Stærekassen, August Bournonvilles Passage, København
BILLETTPRIS: Kr. 270,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening
BILLETSALG: www.smukmusik.dk
ARRANGØR: Foreningen SMUK Koncertfond i samarbejde med Lions Klub København, Østerbro
OBS! Billelsalget begynder fredag den 6. oktober 2023 kl. 10.00

TID: Torsdag den 25. januar kl. 19.30
STED: Sønderjyllandshallen, H.P. Hanssensgade 7, 6200 Aabenraa
BILLETTPRIS: Kr. 250,-/270,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening
BILLETSALG: www.smukmusik.dk
ARRANGØR: Foreningen SMUK Koncertfond
OBS! Billelsalget begynder fredag den 6. oktober 2023 kl. 10.00

TID: Fredag den 26. januar kl. 19.30
STED: Alsion, Alsion 2, 6400 Sønderborg
BILLETTPRIS: Kr. 150,-/250,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening
BILLETSALG: www.smukmusik.dk
ARRANGØR: Hærhjemmeværnsdistrikt Syd og Sønderjylland og Lions Sønderborg-Alssund
OBS! Billelsalget begynder fredag den 6. oktober 2023 kl. 10.00

Til alle nytårskonserter vil rabatkuponer til medlemmer af SMUK Støtteforening kunne indløses ved støtteforeningens stand i forbindelse med koncerterne.

OBS

TURNEPLAN



Sensommeren stod i modtagelsens tegn

Det er altid rart at blive budt velkommen. Det giver en følelse af at være ønsket, og netop det at sige velkommen til er noget af det, som SMUK's sensommer handlede om. Der blev budt hjertelig velkommen til Kongehuset ved flere lejligheder.

Forsvarets Musikalske Ambassadører tog desuden imod værnepligtige i Fredericia, Haderslev og Aalborg. Her var musikken med til at skabe den ramme, der gør sådan en dag til noget helt særligt. Gamle traditioner og fornemmelsen af at være en del af et stærkt fællesskab, akkurat som tusindvis af unge har været det i århundrede, blev bragt til live af musikken.

Endelig stod SMUK også klar i Oksbøl, da en deling udsendte soldater, vendte hjem efter endt udstationering, og fik en musikalsk tak.

Ny Tubaist er fundet

Som du måske har læst andetsteds her i magasinet, har Klaus Heil valgt at gå på pension. Hans afløser er allerede fundet. Det bliver den norske tubaist Peder Strandjord. Han har studeret på Det Kongelige Danske Musikkonservatorium i København samt den ansete, tyske uddannelsesinstitution Hochschule für Musik, Theater und Medien i Hannover. I et senere nyhedsmagasin vil du kunne læse endnu mere om Peder Strandjord og lære ham endnu bedre at kende.



Kammermusik klædt i koncertflygelets toner

Gik du glip af koncerten i Slesvigske Musikhus i foråret 2023, hvor musikerne i SMUK optrådte i helt nye konstellationer? – så kommer her en chance til. SMUK Kammerkoncert hedder konceptet, hvor publikum ser nye sider af musikernes talent.

Det er ikke det samlede musikkorps, publikum kommer til at opleve, men musikken bliver nu alligevel en oplevelse. Ikke mindst fordi musikkorpsets Bösendorfer koncertflygel bliver taget i brug.

Soloer fra musikerne bliver akkompagneret af flyglet og tonerne vikler sig ind i hinanden. Måske går musikerne sammen i et lille ensemble. Sikkert er det, at der er kammermusik for messingblæsere og slag-tøj på programmet og at musikernes frihed til denne koncert er stor.

SMUK Støtteforening fylder 20 år

I foråret 2024 er det 20 år siden, SMUK Støtteforening blev stiftet, og det skal naturligvis fejres på behørig vis.

I SMUK Nyhedsmagasin nr.: 40, der udkommer i marts 2024, sætter vi således fokus på støtteforeningen fra oprettelsen og til i dag, hvor foreningen har mere end 3.000 medlemmer.

Bestyrelsen for SMUK Støtteforening markerer jubilæet med jubilæumskonserter den 15. og 16. maj 2024 i henholdsvis Kulturhus Harmonien, Haderslev og Alsion, Sønderborg.

Glæd dig til et fantastisk jubilæum.

TID:	Torsdag den 12. oktober kl. 19.30
STED:	Kulturhus Harmonien, Haderslev
BILLETSPRIS:	Kr. 100,- (Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening)
BILLETSALG:	www.smukmusik.dk samt Biblioteket, Bispebroen 3, 6100 Haderslev
ARRANGØR:	Foreningen SMUK Koncertfond



OKTOBER		
5. – Torsdag	Eb-cornet / piccolo konkurrence – Slesvigske Musikhus	Haderslev
6. – Fredag	Billetsalget til SMUK Nytårskoncerter 2024 begynder	Hele landet
6. – Fredag	Fredagsparade fra Haderslev Kaserne til Domkirken og retur	Haderslev
12. – Torsdag	SMUK Kammermusik – Slesvigske Musikhus	Haderslev
13. – Fredag	Fredagsparade fra Haderslev Kaserne til Domkirken og retur	Haderslev
14. – Lørdag	Medaljemarch – Føringsstøtteregimentet	Fredericia
NOVEMBER		
1. – Onsdag	Danske Artilleriregiments Årsdag – Varde Kaserne	Varde
1. – Onsdag	Føringsstøtteregimentets Årsdag – Ryes Kaserne	Fredericia
3. – Fredag	Fredagsparade fra Haderslev Kaserne til Domkirken og retur	Haderslev
9. – Torsdag	SMUK Efterårskoncert – Solist Lykke Appelon – Koldinghus	Kolding
10. – Fredag	SMUK Efterårskoncert – Solist Lykke Appelon – Kulturhus Harmonien	Haderslev
11. – Lørdag	Parader i anledning af våbenstilstanden 1918	Haderslev
17. – Fredag	Udnævnelsesparade – Varde Kaserne	Varde
17. – Fredag	Gardarhusarregimentets Årsdag – Antvorskov Kaserne	Slagelse
24. – Fredag	Fredagsparade fra Haderslev Kaserne til Domkirken og retur	Haderslev
28. – Tirsdag	SMUK Julekoncert – Solist Bobo Moreno – Kulturhus Harmonien	Haderslev
DECEMBER		
1. – Fredag	Parade – markering af Slaget ved Boden	Haderslev
5. – Onsdag	Julegudstjeneste, Kastelet	København
7. – Torsdag	Julegudstjeneste Danske Artilleriregiment – Sct. Jacobi Kirke	Varde
8. – Fredag	Udnævnelsesparade – Varde Kaserne	Varde
14. – Torsdag	Julegudstjeneste Efterretningsregimentet	Varde
14. – Torsdag	Julegudstjeneste Slesvigske Fodregiment – Domkirken	Haderslev
15. – Fredag	Julegudstjeneste Føringsstøtteregimentet – Sct. Michaelis Kirke	Fredericia
15. – Fredag	Fredagsparade fra Haderslev Kaserne til Domkirken og retur	Haderslev
19. – Tirsdag	Veteranjulekoncert – Starup Kirke	Haderslev
22. – Fredag	Fredagsparade fra Haderslev Kaserne til Domkirken og retur	Haderslev

Se alle musikkorpsets aktiviteter og find oplysninger om de enkelte arrangementer på www.smukmusik.dk
 Følg SMUK på Facebook. *Ret til ændringer forbeholdes.*